
 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 

 

 

33081 - Aviano (PN) - Italy 

Via Franco Gallini 2 

C.F. - P.IVA 00623340932 

Tel. 0434/6591 

Fax 0434/652182  

  

Istituto di ricovero e cura a carattere scientifico di diritto pubblico (D.I. 31/07/1990, 18/01/2005, 11/12/2009) 

CRO
A V I A N O

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N°      37     DEL     31/01/2020 
 

 
 

OGGETTO 
 

 

LEGGE 06.11.2012 N. 190 E S.M.I. “DISPOSIZIONI PER LA PREVENZIONE E LA 

REPRESSIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA ILLEGALITÀ NELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE”. APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DELLA PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE 2020-2022.  
 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

Dott.ssa Francesca Tosolini 
 

nominato con Delibera di Giunta della Regione FVG n. 2270 del 27.12.2019  
e incaricato con contratto n. 742/AP del 27.12.2019,  

a decorrere dal 01.01.2020 e sino al 31.12.2024 

 
 
 

 

 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 1 
 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE - REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 
IRCCS CENTRO DI RIFERIMENTO ONCOLOGICO DI AVIANO 

 
 

 
 
OGGETTO: LEGGE 06.11.2012 N. 190 E S.M.I. “DISPOSIZIONI PER LA PREVENZIONE E LA 

REPRESSIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA ILLEGALITÀ NELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE”. APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE 
DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 2020-2022.  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Premesso che l’art. 1, comma 8, della Legge n. 190 del 06.11.2012 e s.m.i. prevede che 
l'organo di indirizzo adotti il Piano triennale per la prevenzione della corruzione su proposta del 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza entro il 31 gennaio; 

 
Dato atto che la Legge n. 190 del 06.11.2012 e s.m.i. dispone, all’art.1, comma 9, che il Piano 

triennale di prevenzione della corruzione risponda alle seguenti esigenze: 
 
a) individuare le attività, anche ulteriori rispetto a quelle indicate nel Piano nazionale 

anticorruzione, nell'ambito delle quali è più elevato il rischio di corruzione, e le relative misure di 
contrasto, anche raccogliendo le proposte dei dirigenti, elaborate nell'esercizio delle competenze 
previste dall'articolo 16, comma 1, lettera a-bis), del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

 
b) prevedere, per le attività individuate ai sensi della lettera a), meccanismi di formazione, 

attuazione e controllo delle decisioni idonei a prevenire il rischio di corruzione; 
 

c) prevedere, con particolare riguardo alle attività individuate ai sensi della lettera a), obblighi 
di informazione nei confronti del responsabile, individuato ai sensi del comma 7, chiamato a vigilare 
sul funzionamento e sull'osservanza del piano; d) definire le modalità di monitoraggio del rispetto dei 
termini, previsti dalla legge o dai regolamenti, per la conclusione dei procedimenti; 

 
e) definire le modalità di monitoraggio dei rapporti tra l'amministrazione e i soggetti che con la 

stessa stipulano contratti o che sono interessati a procedimenti di autorizzazione, concessione o 
erogazione di vantaggi economici di qualunque genere, anche verificando eventuali relazioni di 
parentela o affinità sussistenti tra i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti degli stessi soggetti 
e i dirigenti e i dipendenti dell'amministrazione; 

 
f) individuare specifici obblighi di trasparenza ulteriori rispetto a quelli previsti da disposizioni 

di legge; 
 

Richiamata la deliberazione n. 120 del 21.03.2019 con la quale la dott.ssa Claudia Moscarda - 
dirigente a tempo indeterminato dell’Istituto - è stata nominata Responsabile aziendale della 
prevenzione della corruzione e trasparenza per l’anno 2019; 
 

Vista la proposta di Piano triennale di prevenzione della corruzione 2020-2022 presentata in 
data 29 gennaio 2020 contestualmente alla relazione annuale e protocollata al n. 1754/DG in data 
30.01.2020, predisposta dal Responsabile della prevenzione della corruzione e trasparenza per l’anno 
2020, contenente anche il Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità, allegato al presente 
provvedimento; 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 2 
 

 
Ritenuto di provvedere all’approvazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione 

2020-2022 allegato al presente provvedimento; 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Vista l’attestazione, da parte del responsabile della Struttura proponente, dell’avvenuta regolare 
istruttoria del provvedimento, anche in merito alla compatibilità amministrativa, tecnica e contabile 
con riferimento alla vigente legislazione regionale e statale; 

 
Preso atto del visto del Direttore della SOC Gestione risorse Economico Finanziarie che attesta 

la regolarità contabile del presente provvedimento; 
 

Preso atto del visto apposto dal Responsabile dell’Ufficio Legale che attesta la legittimità del 
presente provvedimento; 

 
Visto il D.Lgs. 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421.” e s.m. ed i.; 
 
Vista la L.R. 19.12.1996, n. 49 “Norme in materia di programmazione, contabilità e controllo 

del Servizio sanitario regionale e disposizioni urgenti per l’integrazione socio-sanitaria.” e s.m. ed i.; 
 
Visto il D.Lgs. 16.10.2003, n. 288 “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a 

carattere scientifico, a norma dell’articolo 42, comma 1, della L. 16 gennaio 2003, n. 3.” e s.m. ed i.; 
 
Vista la L.R. 10.08.2006, n. 14 “Disciplina dell’assetto istituzionale, organizzativo e gestionale 

degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico “Burlo Garofolo” di Trieste e “Centro di 
Riferimento Oncologico” di Aviano.” e s.m. ed i.; 

 
acquisito, per quanto di rispettiva competenza, il parere favorevole: 

del Direttore Sanitario, Dott. Aldo Mariotto, 

del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Cristina Zavagno 

e del Direttore Scientifico f.f., Dott.ssa Silvia Franceschi 

 
D E L I B E R A 

  
per le ragioni in premessa specificate, che qui si intendono tutte confermate e costituenti parte 
integrante e sostanziale anche del dispositivo: 

 
1) di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2020-2022 (PTPC), contenente 

anche il Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità, accluso al presente provvedimento 
con i relativi allegati che ne fanno parte integrante; 

2) di pubblicare i documenti succitati sul sito internet aziendale nell’apposita sezione 
“Amministrazione trasparente – Altri contenuti - Prevenzione della Corruzione” con la 
contestuale diffusione a tutti i dipendenti. 

 
 
Allegati: n. 3:  

1) Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020-2022 
2) Allegato 1 
3) Allegato 2 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RAFFAELLA CATTARUZZA
CODICE FISCALE: CTTRFL70L64A516O
DATA FIRMA: 31/01/2020 13:23:13
IMPRONTA: 36AF1CE37AB030D88D6B4D320A35B5D3C6C277D58420414B28F376BF86E12CC5
          C6C277D58420414B28F376BF86E12CC57F41AA6A0023CFA95EF4A7269799FE49
          7F41AA6A0023CFA95EF4A7269799FE49C6484F3CE37A64810A13317D779762DC
          C6484F3CE37A64810A13317D779762DC5B11C2F824B0135CF142B51F6107D963

NOME: MASSIMO ZANELLI
CODICE FISCALE: ZNLMSM74A23E473E
DATA FIRMA: 31/01/2020 14:05:09
IMPRONTA: 51E70FD8E58F2D72ECB88ABC2E18F5C4B2FAD27CFE34C576564D81FF4392E66D
          B2FAD27CFE34C576564D81FF4392E66D7E61086E9D46E972F2E76361FE293790
          7E61086E9D46E972F2E76361FE29379063F2378CE1708DA9CD739C7DB3FF15A5
          63F2378CE1708DA9CD739C7DB3FF15A52135C1D1EB6D71B368A2924B82D24722

NOME: CRISTINA ZAVAGNO
CODICE FISCALE: ZVGCST68P69Z401X
DATA FIRMA: 31/01/2020 14:18:45
IMPRONTA: A1633AFAFF171EAF73488A1DD9A0FA2E2C15EB6640963D5C27F4DF0A635FAFA1
          2C15EB6640963D5C27F4DF0A635FAFA1EAAF7B41F3057C2FF0BFCA29C82E785B
          EAAF7B41F3057C2FF0BFCA29C82E785B513CC2355F4FD0874541B6CD847F5DBF
          513CC2355F4FD0874541B6CD847F5DBF517AC67054E880C797C4ADB8D265B700

NOME: ALDO MARIOTTO
CODICE FISCALE: MRTLDA58P06L736W
DATA FIRMA: 31/01/2020 14:30:21
IMPRONTA: 9E33E8AD82DA05BDC29B9100AA97DC05C2E4CD45DD4ADA58DBAB5C20A32F6EE9
          C2E4CD45DD4ADA58DBAB5C20A32F6EE990DEAF3E69783394C96BCC59ECDEE795
          90DEAF3E69783394C96BCC59ECDEE7952014C281B66CD475DC5D81F9FDF1F0AB
          2014C281B66CD475DC5D81F9FDF1F0ABFBF685446CB8008C33F26CE0098426BB

NOME: SILVIA FRANCESCHI
CODICE FISCALE: FRNSLV55B49F205D
DATA FIRMA: 31/01/2020 14:44:21
IMPRONTA: C1F45E3B092681952ABE144793B99C39C0CA5E68FD06C1BA8BE69D0FF7A9F87C
          C0CA5E68FD06C1BA8BE69D0FF7A9F87CB42438FE1F279F5867EA43BFE1F6CEE7
          B42438FE1F279F5867EA43BFE1F6CEE7F0D1A5BA06C07B96FD093F59748BC3D0
          F0D1A5BA06C07B96FD093F59748BC3D06CEF03C64E908D695BB141B8166074B7

NOME: FRANCESCA TOSOLINI
CODICE FISCALE: TSLFNC68M54L483X
DATA FIRMA: 31/01/2020 16:15:57
IMPRONTA: 2C5C7B12515A9310C7479AC8546BA70058E7067EE57AD06FE86D5B5EC8FBA3B9
          58E7067EE57AD06FE86D5B5EC8FBA3B96419BA9C0407F66B5F2D5505BB3FBE97
          6419BA9C0407F66B5F2D5505BB3FBE9725D38D9F63013E710BB93BCFCBD346C1
          25D38D9F63013E710BB93BCFCBD346C1BC7CDF8473F3E79815C1EF590DF40ECD



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

 
IRCCS CENTRO DI RIFERIMENTO ONCOLOGICO DI AVIANO 

 
_______________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO ON-LINE 

 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo on-line del C.R.O. per 15 giorni consecutivi  

dal 31/01/2020, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18.06.2009, n. 69. 

_______________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 31/01/2020, ai sensi del combinato disposto degli  

artt. 46 e 50 della L.R. 19.12.1996 n. 49. 

_______________________________________________________________ 
 
 
Inviato per quanto di competenza a: 
 
- UFFICIO BILANCIO 
- UFFICIO AFFARI GENERALI E LEGALI 
- UFFICIO CONTROLLO DI GESTIONE 
- UFFICIO INVESTIMENTI 
- UFFICIO PROVVEDITORATO-ECONOMATO 
- UFFICIO TECNICO 
- CAF CENTRO ATTIVITA' FORMATIVE  
- GESTIONE DELLE RISORSE UMANE 
- DIREZIONE SCIENTIFICA 
- DIREZIONE SANITARIA 
 
- UFF PRESTAZIONI 
- URP 
- SPPA 
- DIR DIP 
 
 
 L’INCARICATO 
Aviano, lì 31/01/2020 Stefania Colussi 
 

 
_______________________________________________________________ 

 



 Atto n. 37 del 31/01/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANIA COLUSSI
CODICE FISCALE: CLSSFN87S65I403X
DATA FIRMA: 31/01/2020 16:32:18
IMPRONTA: 6E89A815F12E16EC9023EF2CEA0760BD733F409EBB7E49041829288FDB14BDD7
          733F409EBB7E49041829288FDB14BDD7F85269194B60FF79314DDD3A3D809D3D
          F85269194B60FF79314DDD3A3D809D3D5463B6F17785E4538D51E0C60D8181C5
          5463B6F17785E4538D51E0C60D8181C51F737658C5A967BB1F7111713BFED39B


